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Najbardziej narażoną grupą na skutki zmian klimatu są niemowlęta, dzieci i młodzież – takie wnioski płyną z
niedawno opublikowanego raportu pt. „Wpływ zmiany klimatu na zdrowie dzieci”, który został opracowany
przez Koalicję Klimatyczną, HEAL Polska i Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny.

Zmiany klimatu, czyli długoterminowych warunków pogodowych na Ziemi (np. średniej temperatury
czy opadów) mają niekorzystny wpływ na nasze zdrowie i życie już teraz.

Jak wskazano w raporcie wpływ zmiany klimatu na zdrowie dzieci można podzielić na trzy główne
grupy: pierwotne, wtórne i trzeciorzędne. Wpływ pierwotny jest to bezpośredni wpływ zmiany klimatu
na zdrowie dzieci. Mówimy tu m.in. o skutkach ekstremalnych zjawisk pogodowych: powodzi, burz czy
tornad. Stres związany z takimi wydarzeniami wiąże się z trudnościami w zasypianiu, depresją, a w
dłuższej perspektywie z większym ryzykiem zachorowania na choroby układu krążenia, takie jak
nadciśnienie i udary.

Wpływ wtórny to taki wpływ zmiany klimatu, który oddziałuje na nas pośrednio – poprzez zmianę w
składzie powietrza, odmienną sytuację epidemiologiczną wielu chorób, a także poprzez obniżenie
efektywności upraw roślin lub rozprzestrzenianie się i zwiększenie liczby zwierząt, które mogą
przenosić choroby.

Przykładem takiego zjawiska w Polsce może być trzykrotny wzrost liczby zachorowań na boreliozę,
czyli chorobę przenoszoną przez kleszcza pospolitego, w latach 2005 do 2015 r. Jedną z przyczyn tego
zjawiska jest stały wzrost temperatury w okresie letnim, co powoduje, że kleszcze zaczynają pojawiać
się na coraz wyższych szerokościach geograficznych.

Wpływ trzeciorzędny to wpływ zmiany klimatu na stabilność społeczną poszczególnych obszarów
geograficznych, która odgrywa istotną rolę w prawidłowym rozwoju dzieci. Żeby dziecko mogło się
prawidłowo rozwijać, musi mieć stabilną sytuację rodzinną, szkolną i bezpieczną społeczność, w której
się wychowuje. Zmiana klimatu uniemożliwia utrzymanie tej stabilności poprzez np. wzrost poziomu
morza, zmniejszenie produkcji żywności, niedobór wody, masowe migracje klimatyczne, a także
zwiększone ryzyko międzynarodowych konfliktów zbrojnych. Wszystko to powoduje, że dzieci nie mają
bezpiecznych podstaw, aby się rozwijać.

Więcej na ten temat tutaj.
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